b. Amr b. Hazm‟a (ö. 120/737) gönderdiği yazıda âlimlerin ölüp gitmesiyle hadisin yok

olmasından endiĢe duyduğunu, bu sebeple Hz. Peygamber‟in hadislerinin ve

sünnetlerinin araĢtırılıp yazılmasını istediğini ifade etmiĢtir.
3
Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071) Takyîdü’l-ilm adlı eserinde; Halife Ömer b. Abdülaziz, Ebû Bekir b.

Muhammed b. Amr b. Hazm‟a yazdığı mektupta Ģunları emreder, “Rasûlullah‟ın

hadisleri ya da sünnetleri veya Amra‟nın hadislerinden ne varsa hepsini araĢtır, çünkü

ilmin ve ilim ehlinin yok olmasından korkuyorum.”
4
Ġfadelerini nakletmiĢtir.

Hadisleri bablara göre sıralamaya kimin daha önce

baĢladığı bilinmemekle beraber Tirmizî ve daha geniĢ bir Ģekilde Râmhürmüzî‟nin

verdiği bilgiye göre bu konuda ilk çalıĢmayı, genellikle el-Musannef (el-Câmi, es-

Sünen, el-Muvatta) diye anılan eserleriyle Mekke‟de Ġbn Cüreyc (ö. 150/767),

Yemen‟de Ma„mer b. RâĢid (ö. 153/771), Basra‟da Ġbn Ebî Arûbe (ö. 156/773) ile Rebî„

b. Sabîh (Subeyh) (ö. 160), Kûfe‟de Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Medine‟de Mâlik b.

Enes (ö. 179/795), Horasan‟da Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Rey‟de Cerîr b.

Abdülhamîd (ö.188/804), ġam‟da Velîd b. Müslim (ö. 195/810) gibi muhaddisler

yapmıĢtır.
6

Ġlk tasnif çalıĢmalarıyla tanınan bazı muhaddislerin II. (VIII.) yüzyılın ortalarında

vefat etmesi, bu çalıĢmaların aynı yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren hazırlanmıĢ

olduğunu göstermekte, dolayısıyla tedvîn ve tasnif iĢlerini kesin bir çizgiyle birbirinden

ayırmaya imkân bulunmadığını ortaya koymaktadır. Yemenli muhaddis Ma„mer b.

RâĢid‟in (ö. 153/771) günümüze ulaĢan el-Câmi adlı eseri ilk tasnif mahsullerinin genel

yapısı hakkında fikir vermektedir. II. (VIII.) yüzyılda tasnif edilen eserlerle III. (IX.)

yüzyılın ilk yarısında kaleme alınan hadis kitaplarının çoğunda Hz. Peygamber‟in

hadisleri sahâbeye ait görüĢlerden ve tâbiînin fetvalarından ayrılmamıĢtır. Mâlik b.

Enes‟in el-Muvatta adlı eseri bu nevi teliflerin belirgin özelliğini taĢımaktadır. II. (VIII.)

yüzyılda sağlam hâfızaları, güvenilir rivayetleri ve isabetli tenkitleriyle hadislerin daha

sonraki nesillere aktarılmasını sağlayan diğer muhaddisler arasında Abdurrahman el-

Evzâî (ö. 157/774), ġu„be b. Haccâc (ö. 160/776), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784),

Leys b. Sa„d (ö. 175/791), Cerîr b. Abdülhamîd, Ġsmâil b. Uleyye (193/809), Abdullah b.

Vehb (ö. 197/813), Vekî„ b. Cerrâh (ö. 197/812), Süfyân b. „Uyeyne (ö. 198/814), Yahyâ

b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve Abdurrahman b. Mehdî (ö. 182) bulunmaktadır.
7

Genellikle III. (IX.) yüzyılda hadis kitaplarında değiĢik ihtiyaçlara göre muhtelif

sistemler uygulanmıĢtır. Bunların en yaygın iki Ģekli, hadislerin ravi adlarına (ale‟r-ricâl)

ve konularına (ale‟l-ebvâb) göre tasnif edilmesidir.

adlarını esas alarak her sahâbînin bütün rivayetlerini sağlamlık derecesine bakmadan bir

araya getiren müsnedlerin ilk musannifleri olarak Esed b. Mûsâ (ö. 212/827),

Ubeydullah b. Mûsâ el-Absî, Yahyâ b. Abdülhamîd el-Himmânî, Müsedded b.

Müserhed ve Nuaym b. Hammâd‟ın adları zikredilmektedir. Bunların eserleri hakkında

fazla bilgi bulunmamakla beraber Ebû Davûd et-Tayâlisî‟nin (ö. 204/819) Müsned‟i ile

Abdullah b. Zübeyr el-Humeydî‟nin (ö. 219/834) Müsned‟i ve en hacimli hadis

külliyatındın biri olan Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) Müsned‟i günümüze ulaĢmıĢ

bulunmaktadır.

Konularına göre (ale‟l-ebvâb) tasnif edilen, bu sebeple genel olarak “musannef”

diye anılan hadis kitaplarının ilk örnekleri de Ma‟mer b. RaĢid‟in el-Câmi‟i ile Malik b.

Enes‟in el-Muvatta‟ıdır. Bu türün III. (IX.) yüzyıldaki ilk örnekleri arasında

Abdürrezzâk es-San‟anî‟nin (ö. 211/826-27) el-Musannef‟i ile Ebû Bekir b. Ebi

ġeybe‟nin el-Musannef‟i gösterilebilir. Bu alanda III. Yüzyılda tasnif edilen en önemli

sistematik hadis kitapları olarak Kütüb-i Sitte kabul edilmektedir.
8

Önemli hadis faaliyetlerinin gerçekleĢtiği bu dönemin hemen ardından toplanan

rivayetleri delil olma niteliğini kaybeden kimseler hakkında yazılan kitaplar genellikle

“ed-Duafa” veya “ed-Duafa ve‟l-metrûkûn” adıyla anılmaktadır. Bu tür eserler arasında

Buhârî‟nin 418 raviyi ihtiva eden ed-Du’afâü’s-sağîr‟i, Nesâî‟nin 706 raviyi birer

kelimeyle değerlendirdiği ed-Du’afâ ve’l-metrûkûn‟u, Ukaylî‟nin (ö. 322/934) 2101 ravi

hakkında tanınmıĢ münekkitlerin görüĢlerini senedleriyle birlikte naklettiği ed-

Du’afâ’ül-kebîr‟i
17

, Ġbn Hibbân‟ın (ö. 354/965) Kitâbü’l-mecrûhîn‟i, Ġbn Adî‟nin (ö.

365/976) hadis ravileri hakkında münekkitlerin görüĢ ve tenkitleriyle birlikte

rivayetlerinden örnekler de verdiği el-Kâmil fî du’afâ’ir-ricâl‟i, Dârekutnî‟nin (ö.

385/995) 632 raviyi kısa notlarla tanıttığı Kitâbü’d-duâfâ ve’l-metrûkîn‟i, Ebü‟l-Ferec

Ġbnü‟l-Cevzî‟nin (ö. 597/1201) 4018 ravi hakkında tanınmıĢ münekkitlerin görüĢlerini

derlediği ed-Duâfa ve’l-metrûkûn‟ü ve Zehebî‟nin bu konudaki üç eseri zikredilebilir.

Zehebî, zayıf olmadıkları halde zayıf sayılan ravilerle, hâfızaları yetersiz olduğu için

rivayetlerinde çok yanlıĢlık yapanları ve mevzû hadis rivayet etmeleri sebebiyle

görüĢlerine değer verilen 1176 kiĢinin biyografisi bulunmaktadır. Bu kiĢiler, sahâbe

tabakasından müellifin hocalarına kadar yirmi bir tabaka halinde tasnif edilmiĢtir.
23

ÇalıĢmamız sırasında metodik olarak hadis edebiyatının ilk orijinal eserlerine

inmeye ve ulaĢmaya çalıĢtık. Bu doğrultuda Ukeylî‟nin (ö. 322/934) Kitabu’d-Duafâ el-

Kebîr adlı eseri, Ġbn Ebî Hâtim er-Râzî‟nin (ö. 327/938) el-Cerh ve’t-Ta’dil adlı eseri, el-

Makdisî‟nin (ö. 600/1203) el-Kemâl fî esmaî’r-ricâl adlı eseri ve Ebu‟l-Haccâc Yusuf b.

Abdurrahman el-Mizzî‟nin (ö. 742/1341) Tehzibü’l-Kemâl adlı eseri öncelikli olarak

baĢvurduğumuz kaynaklardır. Daha sonra ez-Zehebî‟nin el-Kâşif fî ma’rifeti men lehû

rivâyetün fi’l-kütübi’s-sitte adlı eseri, Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin Tehzibü’t-Tehzib,

22

Ġbn Hacer el-Âskalanî, Ta’cilû’l-menfaâ (Beyrut: Daru‟l-kitabi‟l-arabî ts.)

4. Hocaları

Hüseyni, birçok hocadan ders aldı. Bu hocaların en meĢhurları arasında;

1. Âlemü‟d-din, Ebu Muhammed, el-Kasım b. Muhammed el-Berzâlî, ed-

DımaĢkî. (ö. 739/1339)

2. Esirüddin, Ebu Hayyan, Muhammed b. Yusuf b. Hayyân el-Endülüsî (ö.

745/1344)

3. Takiyüddin, Ebu'l-Hasen, Ali b. Abdulkâfî b. Ali b. Temmâm es-Sübkî,

el-Mısrî, ed-DımaĢkî. (ö. 756/1355)
30

4. ġihabüddin, Ebu‟l-Abbas, Ahmed Ġbnu'l-Muzaffer el-Mekkî, ed-DımaĢkî

(ö. 758/)

5. Salâhüddin, Ebu Said, Halil b. Keykeldî el-Alâî, ed-DımaĢkî. (ö.

761/1359)

6. Îzzuddin, Ebu Amr, Abdülaziz b. Cemâa el-Hamevî eĢ-ġafiî, el-Mısrî. (ö.

767/ 1366)
31

7. Îmadüddin, Ebu‟l-Fidâ, Ġsmail b. Ömer b. Kesir ed-DımaĢkî, eĢ-ġafiî.

(ö.774/1373)

8. Takiyyüddin, Ebu Muhammed, Abdullah b. Muhammed b. Halil el-

Askâlânî, el-Mekkî (ö. 774/)

9. Bahaüddin, Ebu Muhammed, Abdullah b. Muhammed b. Halil el-

Askâlânî, el-Mekkî. (ö. 777/)

10.

alan sahâbiler dahil bütün ravîleri eserine almıĢtır.
60

Ancak nüsha farklılıklarından

kaynaklanan sebepten dolayı eksik kalan ravîler olmuĢtur. Bazı ravîlerle ilgili de yeterli

derecede bilgiler veremediği de söz konusu olmuĢtur.

Bu durumu mülahaza eden Ebu‟l-Haccâc Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî (ö.

742/1341), tüm mesaisini harcayarak el-Makdisî‟nin eserini tashih ve tertib etmekle

meĢgul olur. Bunun neticesinde sonraki birçok esere kaynaklık edecek olan meĢhur eseri

Tehzîbü’l-Kemâl‟i yazar. el-Kemâl‟in eksik yönlerini tamamlamanın yanısıra Kütüb-i

Sitte yazarlarının diğer bazı eserlerinin de ricâlini konu edinir. Mesela Buharî‟nin (ö.

256/870) el-Edebü’l-müfred ve Ef’alü’l-îbâd adlı eserlerinin, Ebû Davûd‟un (ö.

275/889) el-Merâsîl, et-Teferüd, Fedâilü’l-Ensâr ve el-Mesâil adlı eserlerinin, Nesâî‟nin

(ö. 303/915) Hasâisü Emirü’l-müminin Ali b. Ebî Talib adlı eserinin, Ġbn Mâce‟nin (ö.

275/889) Kitabu’t-tefsir adlı eserinin, Ebû Ġsa et-Tirmizî‟nin (ö. 279/892) eş-Şemâil adlı

eserinin bir kısmının ricâlini ve bahsi geçen yazarların diğer bazı eserlerinin ricâllerini

zikretmekle ihtiyaç olmadığı halde kendi eserini uzatmıĢtır. el-Mizzî, Ġbn Ebî Hâtim‟in

el-Cerh ve’t-Ta’dîl‟inden de faydalanarak sekiz yıl süren bir çalıĢma sonunda el-Kemâl‟i

hükümlerde dikkatli olmakla tanındıkları için, hükümleri genellikle kabul edilir. Buhârî,

Ahmed b. Hanbel, Ebû Zür‟a er-Râzî ve Ġbn Adî bu grubun önde gelen simalarıdır.
117

Tenkit faaliyetleri tebeu‟t-tâbiîn döneminde tedvîn edilmeye baĢlanmıĢ ve ilk

defa Basra‟da Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) cerh ve ta„dîl ile ilgili sözlerini

yazılı olarak bir araya getirmiĢtir. Bu dönemde ravi tenkidiyle uğraĢan âlimler arasında

Kûfe‟de Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Vekî„ b. Cerrâh (ö. 197/812), Basra‟da ġu„be b.

Haccâc (ö. 160/776) ve Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14), Horasan‟da Abdullah b.

Mübârek (ö. 181/797), Medine‟de Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve Süfyân b. Uyeyne (ö.

198/813), DımaĢk‟ta Abdurrahman el-Evzâî (ö. 157/774) ve Mısır‟da Leys b. Sa„d‟ın (ö.

175/791) adları zikredilebilir.
118

Cerh ve ta„dîl faaliyetlerinin müstakil bir ilim olarak kabul edilmeye baĢlandığı

tebeu‟t-tâbiîn dönemi 220/835 civarında sona ermiĢ, bunu takip eden yıllarda Ġbn Sa„d

(ö. 230/845) ile baĢlayan ve aynı yüzyılın son çeyreğine kadar devam eden zaman

dilimi, mütehassıs âlim ve eser tasnifi bakımından bu ilmin altın çağı sayılmıĢtır. Bu

dönemde Ahmed b. Hanbel (ö. 241) ve Buhârî‟nin (ö. 256) temsil ettiği iki tabaka bu

sahadaki geliĢmelerin zirvesidir.

kendine has lafızları teĢekkül etmiĢtir. Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ali b. Medînî (ö.

234/848-49) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241) baĢta olmak üzere Ġbn Sa„d (ö. 233 veya

234/845), Ebû Hayseme Züheyr b. Harb (ö. 234/849), Ebû Bekir Abdullah b. Ebû ġeybe

(ö. 235/849), Ġshak b. Râhûye (ö.238/853) ve Amr b. Ali el-Fellâs (ö. 249/864) gibi

âlimler bu devrin ünlü münekkitlerindendir.
119

Daha sonraki devrin önde gelen tenkitçileri arasında Abdullah b. Abdurrahman

ed-Dârimî (ö. 255/868), Buhârî, Zühlî, Ebû Ġshak el-Cûzcânî (ö. 259/873)), Ebü‟l-Hasan

el-Ġclî (ö.261/875), Müslim b. Haccâc, Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Bakī b. Mahled (ö.

276/889), Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890), Ebû Zür‟a er-Râzî (ö. 264/878), Ebû Îsâ et-

Tirmizî, Ebû Zür„a ed-DımaĢkî (ö. 281/894), Ġbrâhim el-Harbî (ö. 285/899), Ġbn Ebû

Âsım (ö. 287/900), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903), Ebû Bekir el-Bezzâr (ö.

292/905), Sâlih Cezere (ö. 293/906), Ebû Bekir el-Firyâbî (ö. 301/913), Ahmed b. Ali b.

ġuayb en-Nesâî (ö. 303), Muhammed b. Abdullah b. Ammar el-Mevsılî (ö. 242/857),

Ġbnü‟l-Cârûd (ö. 307/919-20), Ġbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Ġbn Huzeyme (ö.

311/924), Ebû Ca„fer el-Ukaylî (ö. 322/934), Abdurrahman Ġbnu Ebî Hâtim er-Râzî (ö.

327/938), Ġbn Hibbân (ö. 354/965), Taberânî, Ebû Ahmed Abdullah b. Adî el-Cürcânî

(ö.365/976), Ebû Bekir Ahmed b. Ġbrâhim el-Ġsmâilî (ö. 371/982), Ebü‟l-Feth Müslim b.

Ġbrahim el-Ezdî (ö. 222), Ebû Ahmed Hâkim el-Kebîr (ö. 378) ve Dârekutnî (ö.

385/995) gibi münekkitler bulunmaktadır.
120

Hüseynî, raviler hakkında yukarıda isimleri ve bu alandaki yetkinliklerine iĢaret

edilen muhaddislerin tenkitlerini referans almıĢtır. Hüseynî‟nin kitabında zikrettiği bu

münekkitlerden en çok Ebû Hâtim er-Râzî, el-Ġclî, Ebû Zür‟a er-Râzî, Ġbn Hibbân, Ebû